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Školský rok sa začal,

3

zaèiatok roka

a	my	sme	sa	opäť	stretli.	Zážitky	z	
leta	už	pomaly	odvial	jesenný	vánok.	
Presne	ten	istý	vánok,	ktorý	nám	
pozhadzoval	gaštanové	listy	v	našej	
školskej	záhrade.	Plnı	́očakávanı,́	
túžob	a	prianı,́	zasadli	sme	za	školské	
lavice	a	učiteľské	stoly.	Aby	sme	
vedeli,	učili,	tušili	a	vytušili.	Učili	sa	
od	skúsenostı	́iných,	alebo	na	
vlastných	chybách.	V	náručı	́školskej	
vône	objıḿali	spolužiakov	a	ich	
smútok.	Hladili	šediny	učiteľských	

trápenı,́	ktorı	́niekedy	veľmi	ťažko	
nachádzajú	riešenia	zašifrovaných	
rovnıć	úspechu.	
Sme	vyspelejšı,́	o	niečo	vyššı	́a	
skúsenejšı.́	
Každým	dňom	sa	učıḿe	niečomu,	od	
niekoho,	alebo	od	seba.	Spoznávame	
výhry	aj	sklamania,	vıť́azné	
zvýsknutia	aj	uplakané	vzlykania.	S	
radostnou	myšlienkou	našich	
budúcich	zajtrajškov,	vkladáme	nádej	
každému	prichádzajúcemu	dňu.	
Prajem	nám	všetkým,	aby	sme	tento	

školský	rok	zvládli.	Zvládli	úspešne,	
radostne,	prıj́emne,	...a	spolu.	
Keď	budeme	vidieť	sklamanie,	
podržme	si	ho	v	dlani,	ohrejme	ho	
svojim	teplom	a	opatrne	vložme	späť.	
Späť	do	srdca	plačúceho,	
sklamaného,	alebo	smutného.	
Keď	budeme	vidieť	radosť,	tešme	sa	
spolu.	Radujme	sa,	výskajme	a	
smejme	sa	spoločne...iba	tak,	pre	
radosť	a	smiech	v	našich	tvárach,	
ktorý	sa	bude	rozplývať	na	našich	
školských	chodbách.	
Buďme	jeden	druhému	kamarátom	a	
človekom.	C� lovekom,	ktorý	potešı,́	
rozveselı,́ 	povzbudı,́...objıḿe.	

Kristínka	Pulišová

Zaèiatok roka

Opäť	v	škole
(Elena	Čepčeková)

Stíchlo	pole,	zavial	vietor,
škola	brány	otvára.

Všetkých	žiakov	veľkých,	malých,
do	náručia	zvoláva.

Vôňu	poľa,	šelest	lesov
nesieme	si	v	pamäti.

Teraz	zas	nám	do	lavice
jasné	slnko	zasvieti.

A	pre	pánov	učiteľov
pozdrav	z	našej	záhradky.
To	sú	kvietky,	čo	sme	z	jari

sami	siali	na	hriadky.

Zazvoň	krajom,	naša	pieseň,
nech	zvie	mesto,	dedina,
že	pre	všetky	šťastné	deti
školský	rok	už	začína.
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Prajem	nám	všetkým,	aby	sme	tento	
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Späť	do	srdca	plačúceho,	
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školských	chodbách.	
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Noví �iaci

Volám sa 
Thomas Flachs. 
Chodím do 6.B. 

Mám rád hokej – 
pozícia 

brankára. Rád 
pozerám futbal, 
filmy a vojenské 
filmy. Nemám 
rád rozprávky. 

Volám sa Vaneska Beňová a chodím 
do prípravného ročníka ŠZŠ-C k pani 

učiteľke Magulovej. Mám rada 
detské knižky a rada jem.

Volám sa Nikolka Farkašová. Chodím do 1. ročníka 
Praktickej školy. Najradšej mám počítač. 

Nemám rada maľovanie. 
V škole sa mi páči. 

Volám sa Juraj Bernáth. Chodím do 6.B. 
Mojim dobrým kamarátom je Thomas 

Flachs. Rád sa s ním zabávam, 
rozprávam. 

Volám sa 
Dávid Olík. 
Chodím do 
Praktickej 

školy. Mám 
rád Plnenú 
papriku a 

špenát. Do 
školy chodím 

veľmi rád. 

Ahoj kamaráti!!!  
Volám sa Jeronimo Tököly, mám 12 
rokov a budem novým redaktorom 

školského časopisu Štvorlístok. 
Moje záľuby sú: spev , divadlo , 

jedenie a samozrejme Harry Potter. 
Žijem v Kremnici v DeD Maurícius 

a som šiestak. 
Teším sa na spoluprácu s vami.

Ahoj ľudia!!! 
Volám sa Miško a budem rovnako ako 

môj spolužiak redaktor školského 
časopisu. Žijem v Kopernici  a moje 

záľuby sú strieľanie, čítanie kníh 
Fablehaven a všetko čo sa týka 

prírody.
V budúcnosti by som preto chcel byť  

poľovník. 
Teším sa na vás!!!

Volám sa Martin Piatrik. Chodím do pr. roč. C-
variantu k pani učiteľke Miklošovičovej. Mám rád 
pesničky, rôzne zvuky, videopesničky na ktoré sa 

môžem aj pozerať. Rád si dobre zajem, najmä 
jogurty a croissanty. Rád z domu vynášam rôzne 

veci a nosím si ich do školy. 

Volám sa Kristián Facuna. Chodím do 1. 
ročníka ŠZŠ-A k pani učiteľke Pulišovej. Mám 
veľmi rád školu. Rád si staviam stavebnicu, 

alebo sa iba tak veselo bláznim s mojimi 
spolužiakmi. 

Volám sa Miška Pechová, chodím do 
6.A triedy.  V škole som si rýchlo 

zvykla a páči sa mi tu.
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Noví �iaci Zúèastnili sme sa

BEACTIVE V KREMNICKOM POHORÍ

V	tomto	roku	Európsky	týždeň	
športu	prebiehal	od	10.	–	do	17.	
septembra	2016.	
Hlavným	zámerom	týchto	dnı	́bola	
propagácia	športu	a	pohybových	
aktivıt́	po	celej	Európe.	Iniciatıv́a	je	
zameraná	na	všetkých	bez	ohľadu	na	
vek,	vzdelanie	či		úroveň	
trénovanosti	a	jej	cieľom	je	
inšpirovať	k	pravidelnej	pohybovej	
aktivite	Európanov	a	vytvoriť	
podmienky	a	prıĺežitosti	v	
každodennom	živote,	aby	viac	cvičili.	
Európsky	týždeň	športu	2016	sa	
konal	v	31	krajinách	Európy.	
Oficiálne	otvorenie	Európskeho	
týždňa	športu	2016	sa	uskutočnilo	
10.	septembra	v	Košiciach	na	
Slovensku	a	hlavné	podujatie	bolo	

15.	septembra	v	Bruseli.	
Náš	team	v	zloženı	́Windisch	
Stanislav,	Bartošıḱ	Rudolf,	Zliechovec	
Patrik,	Zliechovec	Erik,	Mesároš	
Patrik,	Bartoš	Vladimıŕ ,	Rolko	
Samuel,	Kvasňák	Patrik,	Gašparovič	
Martin,	Pıš́	Michal,	S� arközy	Marek,	
Lacko	Igor	a	Horváth	Roland	sa	vydal	
na	turistické	cesty	do	Kremnického	
pohoria	12.	septembra	2016	o	09.00	
hod.	Pre	tento	Európsky	týždeň	
športu	sme	zvolili	ako	hlavnú	
aktivitu	turistiku.	Podľa	môjho	
názoru	je	práve	turistika,	to	znamená	
prirodzený	pohyb	ako	aj	čerstvý	
horský	vzduch	ideálnou	
kombináciou	ako	naštartovať	v	
ľudskom	tele	dobrú	kondıćiu	a	
imunitu.	
Za	spoluprácu	mi	dovoľte	poďakovať	
rodičom	detı	́a	pani	riaditeľke	školy	
Ing.	Moškovej,	ktorá	nám	zabezpečila	
ubytovanie	na	chate	nad	obcou	
Nevoľné.	V	týchto	dňoch	sa	končı	́
Európsky	týždeň	športu,	ale	naši	
žiaci	sa	nemajú	čoho	báť,	pretože	pre	
nás	týmto	začıńa	internátny	školský	
rok	športu.	Tešı,́	rozveselı,́ 	
povzbudı,́...objıḿe.	

Rudko	Bartošík

Volám sa Veronika Lacková. Chodím do 
prípravného ročníka ŠZŠ-A k pani učiteľke 

Pulišovej. Najradšej mám telesnú výchovu. 
Rada hrám futbal. Nemám rada písanie a 

kreslenie. Radšej sa hrám. 

Volám sa Jazmínka Šarkoziová a chodím tiež do triedy 
prípravného ročníka ŠZŠ-A k pani učiteľke Pulišovej. S 

Veronikou sedím v lavici. Neviem prečo Veronika nerada 
kreslí,....ja kreslím veľmi rada. Mám rada hodiny s pani 

učiteľkou Romankou, kedy kreslíme a kreslíme.

Ja sa volám Saška Oláhová. Chodím do triedy 
prípravného ročníka ZŠ. Mám rada pesničky, 

učenie a svojich spolužiakov. V triede sa mi veľmi 
páči. 

Ja som Jakubko Medveď. Chodím so 
Saškou do triedy. Som tiež prípravkár 

ZŠ. Rád sa dobre najem. Mám rád, keď 
sa s chlapcami bláznime. Občas robíme 

aj neplechu. 

Ja sa volám Šimonko Kopál. 
Som spolužiakom Jakubka a 

Sašky. Chodím do 
prípravného ročníka ZŠ. 

Mám rád plastelínu a 
sladkosti.
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V	dňoch	4.-	6.11.2016	sa	naši	žiaci	
zúčastnili	bedmintonového	turnaja	
SP	v	Bratislave.	

Keďže	sluchovo	postihnutých	žiakov	
a	celkovo	dievčat,	ktoré	by	mohli	
reprezentovať	v	tejto	súťaži	je	málo,	
spolupracoval	som	s	DeD.	Maurıćius,	
kde	mi	poskytli	2	dievčatá	a	1.	
chlapca	a	tak	sme	vytvorili	jeden	
celok	reprezentujúci	našu	školu.
Prıćhod	do	Bratislavy	bol	v	znamenı	́
zoznamovania	a	celý	večer	bol	
vlastne	tréningový.	Potom	nastalo	
losovanie	súperov	medzi	
jednotlivými	školami,	kde	sme	veľmi	
šťastný	výber	nemali	vzhľadom	k	
tomu,	že	do	skupiny	chlapcov	boli	
vylosovanı	́dvaja	žiaci	z	integrovanej	
školy	z	Banskej	Bystrice,	ktorı	́sa	

profesionálne	
venujú	
bedmintonu	už	
7	rokov.
V	skupine	 jednotlivcov	
odohral	každý	5	zápasov.	U	dievčat	
Michaela	Pechová	skončila	na	1.	
mieste	avšak	potom	prehrala	v	
semifinále	a	v	boji	o	3.	miesto	aj	pri	
určitej	nervozite	tesne	prehrala	
.Roland	Horváth	v	ťažkej	skupine	tiež	
skončil	na	4.	mieste.
Laura	Radičová,	ktorá	sıće	nehrala	
excelentne,	vyhrala	aj	vďaka	pomoci	
jej	spoluhráča	Merčiaka	i	keď	aj	ona	

mala	na	vıť́azstve	v	zápase	o	
3.miesto,	dosť	veľkú	zásluhu.
Všetci	zúčastnenı	́bojovali	ako	jeden	
celok,	prejavovali	mimoriadnu	snahu	
v	každom	zápase,	vzájomne	sa	
rešpektovali	podporovali	a	plnili	
pokyny	trénera.	Za	to	im	patrı	́veľká	
pochvala	a	uznanie.

Stanko	Windisch

8 9

Bedmintonový turnaj v Bratislave Svetový deň mlieka

Milı	́ žiaci,	
mlieko	je	prvou	potravou,	s	ktorou	
sa	stretávame	po	narodenı	́a	
sprevádza	nás	celý	život.	Mlieko	je	
jednou	zo	základných	potravıń	a	má	
veľký	význam	v	našej	správnej	
výžive.	Okrem	bielkovıń	a	vitamıńov,	

obsahuje	minerálne	látky.	
Najdôležitejšie	sú	vápnik,	fosfor,	
ktoré	sú	nenahraditeľné	pri	tvorbe	
kostı	́a	zubov.	
V	stredu,	28.	septembra	sme	si	
pripomenuli	Svetový	deň	mlieka	v	
školách	ochutnávkou	tejto	zdravej	
potraviny.	
Preto	pime	mlieko	a	jedzme	jogurty	a	
syry	každý	deň!
	 	 Majka	Donovalová

Doktor Zdravie

V	pondelok	21.	novembra	sa	uskutočnil	dlho	očakávaný	koncert.		
Bol	perfektný!	Z� iaci	sa	dozvedeli	prostrednıćtvom	pesničiek,	hovoreného	
slova,	videostupov	mediálne	známych	osobnostı	́o	zdravom	životnom	štýle.
Výchovný	koncert	bol	prıśtupný	aj	
pre	naše	sluchovo	postihnuté	deti.	
Z� iaci	si	zaspievali,	zatancovali,	
zasúťažili,	ale	hlavne	zıśkali	nové	
informácie	o	zdravom	spôsobe	
života.
D� akujeme	Paulıńke	Ištvancovej			
a	tešıḿe	sa	na	ďalšı	́výchovný	
koncert.

	 	 Jarka	Páričková

organizovali smeZúèastnili sme sa
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života.
D� akujeme	Paulıńke	Ištvancovej			
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Rozprávka O veľkej repe

V	piatok	7.10.2016	o	9:00	hod	žiaci	
1.stupňa	a	o	10:00	hod	žiaci	
2.stupňa,	mali	možnosť	vidieť	
divadelné	predstavenie:	,,	
ROZPRÁVKA	O	VEĽKEJ	REPE“.	

Autorkou	a	jedinou	herečkou	bola	
MgA.	Ivica	Tichá.	Priniesla	nám	
kúzelnú	knižku	s	rozprávkou	o	veľkej	
repe.	Pri	predstavenı	́využıv́ala	
posunkový	jazyk	a	názorné	pomôcky.	
Ale	nebolo	to	predstavenie,	kde	sú	
deti	len	diváci.	V	závere	sa	z	divákov	
stali	herci	a	aj	pani	učiteľky	sa	
aktıv́ne	zapojili	do	predstavenia.	
Všetci	sme	mali	z	toho	veľký	zážitok.
Ak	nepoznáte	obsah	v	krátkosti	Vám	
to	vysvetlıḿ:	dedko	s	babkou	mali	
malú	záhradku.	Zasadili	do	nej	
semienko	repky.	Semienko	rástlo,	oni	
polievali	až	vyrástla	repa.	Keď	bola	
dosť	veľká,	išiel	dedko	repku	
vytiahnuť.	No	ako	sa	namáhal,	
nemohol	ju	vytiahnuť	a	preto	zavolal	
na	pomoc	babku.	T�ahali	obidvaja	no	
vytiahnuť	ju	nemohli.	Preto	
zavolali	vnučku,	ale	ani	s	
ňou	ju	nevytiahli	a	
tak	museli	
zavolať	
psıḱa,	
mačič
ku	a	

nakon
iec	aj	
myšk
u.	
Vtedy	
ju	
vytiah
li.	
Veľmi	
sa	všetci	
tešili.	Z	
toho	vidıḿ e,	
že	spoločnou	prácou	a	pomocou	sa	
všetko	podarı.́
Na	záver	sa	chcem	poďakovať	MgA.	
Ivici	Tichej	za	jedinečný	a	
nezabudnuteľný	zážitok.	Pre	
zaujıḿavosť,	Ivica	s	týmto	
predstavenıḿ	vystupovala	v	
Amerike,	Európe	a	Aziı.́	
Išlo	už	o	300-té	vystúpenie.	
Gratulujeme.	
											 	 Romanka	Ridzoňová

Kremnické jablko

Dňa	9.	októbra	2016	sa	žiaci	našej	školy	zúčastnili	tradičnej	výstavy	
Kremnické	jablko.	
Ako	každý	rok,	aj	tento	rok	sme	sa	išli	pozrieť	na	skutočné	farby	jesene,	ktoré	
sa	ukryli	v	plodoch,	v	jablc� ̌kach	a	hruškách	ovocných	sadov	a	záhrad.	Oviate	
vetrom	hmlistých	rán	údolı,́ 	oberáme	dary,	čo	boli	nám	dané.	Za	krásu	a	vôňu	
ukrytú	v	nich,	zo	srdca	ďakujeme.	
Nádherné	obrazy	boli	poukladané	na	stoloch,	pracovitosť	a	skoré	vstávanie.	
Okopávanie,	vytrhávanie,	oberačka,	húževnatosť,	láska	a	úcta	k	darom	daným.	
A	my,	tichı	́pozorovatelia,	sme	sa	opätovne	nadychovali	sladkastých	farieb	a	
vônı	́jesene.	

	Kristína	Pulišová

Martin Gašparovič
Veselé Vianoce

Už	je	ten	začiatok	a	sneh	začína	
padať,
z	lesa	zoberieme	domov	strom.
Strom	postavíme,	zavesíme	gule	
a	cukríky.
Keď	je	niekto	neposlušný,	dostane	
uhlie	a	cibuľu.
Ale	ak		poslušný	si,	
Mikuláš	Ti	dá	cukrík	
a	čokoládu.

Zvoní,	zvoní,	počúvam,
Dobré	jedlo,	polievka,	kapustnica	

a	ryba	so	šalátom.
Pod	stromom	na	zemi	

veľa	darčekov:
Hračka,	auto,	hry,	peniaze	

a	niekto	PC.
O	mesiac	bude	Nový	rok	2017.
Na	Silvestra	pripravíme	oheň-

ohňostroj	až	do	neba.
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Ale	nebolo	to	predstavenie,	kde	sú	
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zavolali	vnučku,	ale	ani	s	
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mačič
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V	dňoch	11.	–	13.	novembra	2016	sa	žiaci	našej	
školy	zúčastnili	na	florbalovom	turnaji	v	Plzni.	
Napriek	dlhej	ceste	vlakom	(cca	10	hodıń )	bola	
účasť	na	turnaji	pre	našich	žiakov	prıj́emným	
zážitkom.		Vzhľadom	na	to,	že	sme	sa	na	takomto	
turnaji	zúčastnili	prvý	krát,	boli	naše	výsledky	
prıj́emným	prekvapenıḿ.	Nielen	to,	že	sme	
neskončili	poslednı,́ 	ale	dali	sme	gól	každému	
súperovi	s	ktorým	sme	hrali.	Najväčšıḿ	
úspechom	našej	výpravy	bola	cena	pre	
najlepšieho	hráča,	ktorú	si	domov	odniesol	Adam	
Henžel.
Na	turnaji	nás	reprezentovali	žiaci:
1.	Erik	Zliechovec
2.	Michal	S�arközy
3.	Adam	Henžel
4.	Samuel	Rolko
5.	Patrik	Kvasňák
6.	Marek	S�arközy
Tréner:	
Mgr.	Peter	Kormaňák
Vedúci	výpravy:	
Ing.	Miroslava	Mošková

16.  ročník florbalových medzinárodných 
majstrovstiev Českej republiky
žiakov škôl so sluchovým postihnutím

Ďakujem Kristínke 
za dojímavý článok, 

kolegyniam a kolegom 
za „finančný štart“ 

do obdobia tretieho veku. 

    Vika 

Viete,	že	snívať	sa	oplatí?	
Otvorila	som	oči	a	sen	sa	stal	
skutočnosťou.	Stála	som	tam,	áno	
bolo	to	28.9.2016		v	Hemicycle	v	
Európskom	Parlamente	v	Brusseli	na		

konferencii	s	témou:	„Viacjazyčnosť	a	
rovnaké	práva	v	Európskej	únii	-	role	
posunkových	jazykov.“	Zúčastnilo	sa	
ho	takmer	tisıć	osôb,	z	nich	väčšina	
nepočujúcich	z	celej	Európy.	Išlo	o	
historický	okamih.	Mýľnik	pre	
nepočujúcich	Európanov	a	
tlmočnıḱov	posunkových	jazykov,	na	
ktorý	sa	bude	dlho	spomıń ať,	o	
ktorom	sa	budú	Nepočujúci	učiť	v	
škole.	Konferencia,	ktorú	
zorganizovala	nepočujúca	
europoslankyňa	Helga	Stevens	o	
multilingvizme	a	rovnakých	
jazykových	právach	pre	
Nepočujúcich,	bola	tlmočená	do	24	
hovorených	jazykov	a	31	národných	
posunkových	jazykov.	Za	účasti	145	
tlmočnıḱov.	Každá	krajina	mala	
konečne	po	prvý	krát	v	histórii	
svojho	tlmočnıḱa.	Vďaka	pozvaniu	

europoslankyne	Janke	Z� itňanskej,	
tam	mohla	byť	aj	časť	slovenskej	
delegácie	Nepočujúcich.	A	ja	som	
mala	tú	česť	tlmočiť	slovenský	
posunkový	jazyk	spolu	s	Ankou	
S�mehilovou.	Vďaka	hladkému	
priebehu	zabezpečenia	celého	
pobytu	a	zabezpečenia	programu	
kanceláriou	Janky	Z� itňanskej	sme	
mali	možnosť	bližšie	spoznať	
významné	miesta	ako	
parlamentarium,	európsky	
parlament,	Minieuropu	s	
miniatúrami	rôznych	známych	
európskych	miest.	

Navštıv́ili	sme	kanceláriu	Európskej	
únie	nepočujúcich	(EUD)	a	Európskej	
únie	nepočujúcej	mládeže	
(EUDY).......nezabudnuteľné	
momentky....
Zážitok	na	celý	život.....
	 	 Lucka	Novodomcová
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do obdobia tretieho veku. 

    Vika 

Viete,	že	snívať	sa	oplatí?	
Otvorila	som	oči	a	sen	sa	stal	
skutočnosťou.	Stála	som	tam,	áno	
bolo	to	28.9.2016		v	Hemicycle	v	
Európskom	Parlamente	v	Brusseli	na		

konferencii	s	témou:	„Viacjazyčnosť	a	
rovnaké	práva	v	Európskej	únii	-	role	
posunkových	jazykov.“	Zúčastnilo	sa	
ho	takmer	tisıć	osôb,	z	nich	väčšina	
nepočujúcich	z	celej	Európy.	Išlo	o	
historický	okamih.	Mýľnik	pre	
nepočujúcich	Európanov	a	
tlmočnıḱov	posunkových	jazykov,	na	
ktorý	sa	bude	dlho	spomıń ať,	o	
ktorom	sa	budú	Nepočujúci	učiť	v	
škole.	Konferencia,	ktorú	
zorganizovala	nepočujúca	
europoslankyňa	Helga	Stevens	o	
multilingvizme	a	rovnakých	
jazykových	právach	pre	
Nepočujúcich,	bola	tlmočená	do	24	
hovorených	jazykov	a	31	národných	
posunkových	jazykov.	Za	účasti	145	
tlmočnıḱov.	Každá	krajina	mala	
konečne	po	prvý	krát	v	histórii	
svojho	tlmočnıḱa.	Vďaka	pozvaniu	

europoslankyne	Janke	Z� itňanskej,	
tam	mohla	byť	aj	časť	slovenskej	
delegácie	Nepočujúcich.	A	ja	som	
mala	tú	česť	tlmočiť	slovenský	
posunkový	jazyk	spolu	s	Ankou	
S�mehilovou.	Vďaka	hladkému	
priebehu	zabezpečenia	celého	
pobytu	a	zabezpečenia	programu	
kanceláriou	Janky	Z� itňanskej	sme	
mali	možnosť	bližšie	spoznať	
významné	miesta	ako	
parlamentarium,	európsky	
parlament,	Minieuropu	s	
miniatúrami	rôznych	známych	
európskych	miest.	

Navštıv́ili	sme	kanceláriu	Európskej	
únie	nepočujúcich	(EUD)	a	Európskej	
únie	nepočujúcej	mládeže	
(EUDY).......nezabudnuteľné	
momentky....
Zážitok	na	celý	život.....
	 	 Lucka	Novodomcová
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V	sobotu	19.11.2016	sa	konal	v	
Trenčíne	10.	ročník	Športového	dňa	
nepočujúcich,	ktorý	usporiadal	
Športový	klub	nepočujúcich	
Trenčín.	
S�portovalo	sa	vo	futsale,	volejbale	
mix	a	bowlingu	za	účasti	Slovákov,	
C�echov	a		Maďarov.	Ja	som	sa	
zúčastnil	vo	futsalovom	turnaji,	do	
ktorého	sa	prihlásilo	8	družstiev	:	
S�KN	Trenčıń	A,	S�KN	Trenčıń	B,	FC	
Vráble	A,	FC	Vráble	B,	1.PSKN	
PRAHA,	SKN	BRNO,	SSK	Vıt́kovice,	
NMS�K	1922	BRATISLAVA.	
Družstvá	boli	rozdelené	na	dve	
skupiny.
Ja	som	hral	za	družstvo	SKN	Brno,	
ktorý	bol	v	druhej	skupine.
SKN	Brno	–	SSK	Vítkovice	3:7
SKN	Brno	–	Vráble	B	17:3
SKN	Brno	–	ŠKN	Trenčín	18:0
Postúpili	sme	do	štvrťfinále,	kde	nás	
čakal	zápas:
SKN	Brno	-		Vráble	A	9:2

Postúpili	sme	do	semifinále.
SKN	Brno	-		NMŠK	1922	Bratislava	
1:3.	I	keď	sme	prehrali	bol	to	tvrdý	
zápas.
Zostalo	nám	hrať	o	tretie	miesto.
SKN	Brno	–	ŠKN	Trenčín	A	10:0.

Výsledky:
1.miesto	SSK	Vítkovice
2.miesto	NMŠK	1922	Bratislava
3.miesto	SKN	Brno
Vyhlásenie	výsledkov	bolo	na	Párty,	
ktorú	moderovali	Ivana	Horváthová	
a	Roman	Vojtechovský.
Potom	vyhlásili	najlepšieho	
brankára	celého	turnaja.	Stal	som	
sa	ním	ja	Michal	Píš,	žiak	našej	
školy,	žiak	9.triedy.	Vôbec	som	
nečakal	také	ocenenie.	Bol	som	
najmladšıḿ	účastnıḱom	a	vychytal	
som	tvrdé	strely.	Som	nesmierne	
hrdý	za	toto	ocenenie.	Tešı	́sa	so	
mnou	moja	celá	rodina.		

																 Michal	Píš

V	októbri,	ako	je	už	zvykom,	sme	
27.septembra	v	priestoroch	
Špeciálnej	materskej	školy	
pripravili	Tvorivé	dielne	pre	
starých	rodičov.	
Deti	si	spoločne	s	pani	učiteľkami	
pripravili	kultúrny	program,	na	
ktorom	ukázali,	čo	sa	zatiaľ	naučili.	
Predviedli	sa	v	plnej	paráde	

jesennými	pesničkami,	básničkami	a	
tancami,	do	ktorých	nezabudli	
prizvať	ani	starých	rodičov.	Bodkou	
programu	bolo	divadielko	O	repe,	
ktoré	najprv	predviedli	naši	
najmenšı	́a	potom	si	ho	zahrali	
spoločne	so	starými	rodičmi.	
A	čo	vyrobili	pre	svoju	starkú	či	
starkého?	Tento	rok	si	deti	pripravili	
ako	prekvapenie	svietniky,	ktoré	
samy	pomaľovali	farbami	na	sklo.	
Po	programe	nasledovali	tvorivé	
dielne.	Starı	́rodičia	spoločne	so	
svojimi	vnúčencami	pripravovali	
jesenných	šarkanov,	ktorı	́nám	
dodnes	zdobia	materskú	školu.	
Akcia	sa	vydarila	k	spokojnosti	
všetkým	a	my	sme	radi,	že	do	našej	
školy	prichádza	každým	rokom	viac	
a	viac	starých	rodičov.	

	 	 Maťka	Černická

Dňa	26.	októbra	sa	na	internátnom	
dvore		konala	Šarkaniáda.	
Deti	si	vyrobili	s	pomocou	svojich	
vychovávateľov	krásne	šarkany.	
Počasie	nám	prialo.	Slniečko	krásne	
svietilo	a	vetrıḱ	fúkal.	Ideálne	počasie	
na	púšťanie	šarkanov.	Internátny	
dvor	hral	najrôznejšıḿi	farbami.	
Dobrú	náladu	nám	zlepšovala	veselá	
hudba.	Deti	si	zasúťažili	v	
prekážkovom	behu		so	šarkanmi	aj	si	
zatancovali.	Na	konci	dostali	všetky	
deti	sladkú	odmenu	a	každé	
oddelenie	bolo	odmenené	spoločným	diplomom.	Výborne	sme	sa	zabavili	a	
verıḿe,	že	ďalšı	́ročnıḱ	bude	rovnako	úspešný.	

		 	 Martinka	Kressová	

Tvorivé dielne so starými rodičmi
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SKN	Brno	-		Vráble	A	9:2
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V	pondelok	14.	novembra	2016	sa	
uskutočnilo	v	Kremnici	prvé	stretnutie	
účastnıḱov	projektu	„Teaching	Sign	
Language“		v	rámci	Programu	Erasmus+,	
Kľúčová	akcia	KA1	–	Vzdelávacia	
mobilita	jednotlivcov	za	účasti	partnerov	
z	Francúzska	a	Slovinska.	
Tento	projekt	začal	1.	septembra	2016	a	
potrvá	do	31.	augusta	2017.	V	rámci	
projektu	naši	učitelia	Romana	
Ridzoňová,	Lucia	Novodomcová,	Zuzana	
Durbáková	a	vychovávateľ	Rudolf	
Bartošıḱ	navštıv́ia	v	nasledujúcom	
obdobı	́organizácie	pre	Nepočujúcich	v	
marci	vo	Francúzsku,	v	máji	v	Slovinsku	
a	v	júni	v	Rumunsku.	Schválený	rozpočet		
pre	tento	projekt	je	vo	výške	9.012,-	
EUR.	Partneri	zo	Slovinska	pricestovali	
do	Kremnice	v	nedeľu	a	tak	sa	mali	
možnosť	v	pondelok	ráno	zúčastniť	
vyučovacieho	procesu	v	priestoroch	
soezelen	a	rytmicko	pohybovej	
miestnosti.	Veľmi	prıj́emné	popoludnie	
prežili	v	priestoroch	školského	internátu	
na	III.	oddelenı	́počas	workshopu	
Stanislava	Lubinu	s	Nepočujúcimi	
žiakmi.	V	utorok	ráno	po	otvorenı	́
stretnutia	našıḿ	vedenıḿ	školy	nám	
Romana	Ridzoňová	už	tiež	za	účasti	
štyroch	partnerov	z	Francúzska	vo	
svojich	prezentáciách	predstavila	
kultúrnu	identitu	Nepočujúcich	a	formou	
dramatizácie	aj	slovenskú	prstovú	
abecedu.	Počas	rokovanı	́bol	primárnym	
komunikačným	prostriedkom	
medzinárodný	posunkový	jazyk	a	
anglický	jazyk.	Už	v	týchto	momentoch	
prebiehala	veľmi	živá	diskusia	medzi	
účastnıḱmi	a	robili	sa	komparácie	
prstovej	abecedy	jednotlivých	krajıń.		V	
stredu	16.	novembra	2016	bol	
pripravený	pre	účastnıḱov	projektu	
veľmi	bohatý	program	v	Trnave	a	v	
Bratislave.	Dopoludnia	nám	predstavil	
svoju	činnosť	riaditeľ	Trnavskej	
asociácie	spolku	nepočujúcich	Jaroslav	
Cehlárik	a	dlhoročný	nepočujúci	

pedagóg	Peter	Birka	zo	Spojenej	školy	
internátnej	Hrdličková	v	Bratislave.	
Popoludnı	́nás	až	do	neskorých	
večerných	hodıń	sprevádzal	programom	
o	Slovenskom	posunkovom	jazyku	
univerzitný	profesor	Roman	
Vojtechovský	a	o	pôsobnosti	v	STV	nás	
informovala	nepočujúca	autorka	knihy	
„C�repiny	hluchoty“	Veronika	
Vojtechovská.	Touto	cestou	sa	chcem	
veľmi	pekne	poďakovať	pani	Lucii	
Novodomcovej,	ktorá	nám	nielen	počas	
celého	týždňového	stretnutia	tlmočila	
jednotlivé	prezentácie	z	
medzinárodného	posunkového	jazyka,	
ale	tiež	sprostredkovala	stretnutie	s	
týmito	osobnosťami	a	odbornıḱmi	zo	
sveta	Nepočujúcich.	Domov	sme	sa	
vrátili	až	vo	štvrtok	ráno,	pretože	času	
bolo	veľmi	málo	a	my	sme	chceli	využiť	
každú	prıĺežitosť	na	podelenie	sa	so	
svojimi	skúsenosťami	z	práce	s	
Nepočujúcimi	deťmi.	Vo	štvrtok	
dopoludnia	nasledovala	prezentácia	
činnosť	jednotlivých	organizáciı	́a	
popoludňajšı	́sviatočný	program	sa	
ukončil	v	Klube	pre	Nepočujúcich	v	
Kremnici.	Diskusia	na	tomto	mieste	
trvala	až	do	večerných	hodıń	a	naši	
Nepočujúci	Kremničania	nielen	
pohostili,	predstavili	svoju	činnosť,	ale	
tiež	boli	veľmi	zvedavı	́a	dávali	našim	
partnerom	mnoho	zaujıḿavých	otázok.
Počas	stretnutia	v	Kremnici	sme	
postrádali	našu	členku	teamu	Zuzanu	
Durbákovú,	ktorá	sa	veľmi	aktıv́ne	
zúčastňovala	prıṕravných	fáz	tohto	
stretnutia,	ale	zo	zdravotných	dôvodov	
mohla	prıśť	medzi	nás	až	vo	štvrtok	
popoludnı.́	Veľmi	sa	však	tešıḿe	na	jej	i	
naše	stretnutie	s	partnermi	v	
jednotlivých	štátoch	a	tiež	na	
pokračovanie	témy	tohto	projektu,	
ktorou	je	osvojenie	si	metód	a	foriem	
vzdelávanie	žiakov	v	posunkovom	
jazyku.

Rudko	Bartošík

Asi	takto	by	sa	dal	pomenovať	týždeň,	v	
ktorom	si	naši	kremnickı	́kresťania	
pripomıńali	spomienku	na	patrónku	mesta,	
pannu	a	mučenicu,	Svätú	Katarıńu	
Alexandrijskú.	Okrem	iného	je	táto	žena	aj	
patrónkou	dievčat	a	tu	začıńa	moja	drobná	
paralela.	
Do	školského	internátu	pre	nepočujúcich	k	
nám	pricestovalo	sedem	dievčat	z	Katedry	
pedagogiky	Univerzity	Komenského	v		
Bratislave.	Počas	nasledujúcich	dnı	́sa	
zapájali	spolu	s	nami	do	výchovno	
vzdelávacieho	procesu	našich	detı	́vo	
všetkých	výchovných	skupinách.	Program	
začıńali	turistikou	v	okolı	́Kremnice,	počas	
ktorej	mohli	spoznať	nielen	krásy	nášho	
históriou	opradeného	mesta	a	sviežu	vôňu	
dýchajúcich	hôr.	V	týchto	prvých	krokoch	s	
našimi	zálesákmi	sa	otvárali	pomyselné	
brány	komunikácie,	tak	v	hovorenom	ako	aj	
posunkovom	jazyku.	Pre	mnohé	z	nich	to	
bola	prvá	skúsenosť	priameho	kontaktu	s	
nepočujúcimi.	
Nebudem	pıśať	o	tom,	čo	všetko	by	sa	mohlo	
robiť	lepšie	na	Univerzite	Komenského	v	
Bratislave,	lebo	rezervy	tu	vidıḿ 	veľmi	veľké,	
skôr	sa	však	zameriam	na	moju	skúsenosť	z	
pozorovania	tohto	vzťahu,	medzi	
„nepokazeným	pedagógom“	a	dieťaťom.	
Posledný	večer	sme	hovorili	o	tom,	ako	
všetko	dievčatá	pozorovali	počas	našej	práce.	
Zaujıḿala	ich	naša	prıṕrava	na	vyučovanie,	
komunikácia	s	deťmi	ako	aj	voľnočasové	
aktivity.	Zostalo	však	nedopovedané,	ako	sme	
aj	my	vychovávatelia	zároveň	spoznávali	túto	

vzájomnú	prıť́ažlivosť	sveta	univerzitného	so	
svetom	primárnym.	
Bolo	veľmi	milé	pozorovať	ich	tvorivosť,	
žiadne	kópie,	len	túžba	byť	originál	a	snaha	
dať	dieťaťu	možnosť	prejaviť	sa	ako	originál.	
To	som	videl	najmä	vtedy,	keď	maľovali	
deťom	tváre	farbami	počas	prıṕravy	na	
vystúpenie	klauna	Adyna.	Chlapci	mali	rôzne	
predstavy,	ale	nevidel	som	z	ich	strany		
komunikáciu	v	zmysle	„to	sa	nedá“.	Naopak	
vždy	sa	našla	cesta,	aby	sa	to	dalo.	Po	
úžasnom	bublinkovom	predstavenı	́Adyna	
sme	začali	s	deťmi	z	cesta	robiť	pizza	rožky,	
pre	nás	všetkých.	Opäť	nezostali	ich	ruky	
suché,	ale	s	deťmi	plnili	cesto.	Je	dobré,	že	to	
neurobili	za	nich,	ale	ukázali	im	cestu	a	len	
ich	viedli	ku	konečnému	maškrtnému	
výsledku.	No	a	na	záver	dňa	bývala	tiež	
zábava	počas	ktorej	sa	celé	oddelenie	
roztancovalo.	Sedieť	by	ste	videli	málokoho	a	
aj	to	len	preto,	aby	si	trochu	vydýchol.	Hanba	
z	toho	ako	budem	vyzerať	pred	deťmi	bola	
ďaleko	od	ich	triezveho	pohľadu	na	realitu,	v	
ktorej	sa	zrazu	ocitli.	Počas	pizzových	
prestávok	sa	zároveň	vyučoval	posunkový	
jazyk,	našťastie	to	prebiehalo	v	opačnom	
garde,	nepočujúce	deti	učili	„nepokazených	
pedagógov“.	Je	ešte	veľa,	čo	by	som	mohol	o	
tejto	skúsenosti	napıśať.	Zastanem	však	a	
ukončıḿ	to	záverečnou	myšlienkou.	
S	úctou	ku	všetkým	„nepokazeným	
pedagógom“,	ktorı	́sú	otvorenı	́a	vedia	
počúvať	i	pozerať,	čo	im	dieťa	hovorı.́

Rudko	Bartošík

Asi	takto	by	sa	dal	pomenovať	týždeň,	v	
ktorom	si	naši	kremnickı	́kresťania	
pripomıńali	spomienku	na	patrónku	mesta,	
pannu	a	mučenicu,	Svätú	Katarıńu	
Alexandrijskú.	Okrem	iného	je	táto	žena	aj	
patrónkou	dievčat	a	tu	začıńa	moja	drobná	
paralela.	
Do	školského	internátu	pre	nepočujúcich	k	
nám	pricestovalo	sedem	dievčat	z	Katedry	
pedagogiky	Univerzity	Komenského	v		
Bratislave.	Počas	nasledujúcich	dnı	́sa	
zapájali	spolu	s	nami	do	výchovno	
vzdelávacieho	procesu	našich	detı	́vo	
všetkých	výchovných	skupinách.	Program	
začıńali	turistikou	v	okolı	́Kremnice,	počas	
ktorej	mohli	spoznať	nielen	krásy	nášho	
históriou	opradeného	mesta	a	sviežu	vôňu	
dýchajúcich	hôr.	V	týchto	prvých	krokoch	s	
našimi	zálesákmi	sa	otvárali	pomyselné	
brány	komunikácie,	tak	v	hovorenom	ako	aj	
posunkovom	jazyku.	Pre	mnohé	z	nich	to	
bola	prvá	skúsenosť	priameho	kontaktu	s	
nepočujúcimi.	
Nebudem	pıśať	o	tom,	čo	všetko	by	sa	mohlo	
robiť	lepšie	na	Univerzite	Komenského	v	
Bratislave,	lebo	rezervy	tu	vidıḿ 	veľmi	veľké,	
skôr	sa	však	zameriam	na	moju	skúsenosť	z	
pozorovania	tohto	vzťahu,	medzi	
„nepokazeným	pedagógom“	a	dieťaťom.	
Posledný	večer	sme	hovorili	o	tom,	ako	
všetko	dievčatá	pozorovali	počas	našej	práce.	
Zaujıḿala	ich	naša	prıṕrava	na	vyučovanie,	
komunikácia	s	deťmi	ako	aj	voľnočasové	
aktivity.	Zostalo	však	nedopovedané,	ako	sme	
aj	my	vychovávatelia	zároveň	spoznávali	túto	
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V	pondelok	14.	novembra	2016	sa	
uskutočnilo	v	Kremnici	prvé	stretnutie	
účastnıḱov	projektu	„Teaching	Sign	
Language“		v	rámci	Programu	Erasmus+,	
Kľúčová	akcia	KA1	–	Vzdelávacia	
mobilita	jednotlivcov	za	účasti	partnerov	
z	Francúzska	a	Slovinska.	
Tento	projekt	začal	1.	septembra	2016	a	
potrvá	do	31.	augusta	2017.	V	rámci	
projektu	naši	učitelia	Romana	
Ridzoňová,	Lucia	Novodomcová,	Zuzana	
Durbáková	a	vychovávateľ	Rudolf	
Bartošıḱ	navštıv́ia	v	nasledujúcom	
obdobı	́organizácie	pre	Nepočujúcich	v	
marci	vo	Francúzsku,	v	máji	v	Slovinsku	
a	v	júni	v	Rumunsku.	Schválený	rozpočet		
pre	tento	projekt	je	vo	výške	9.012,-	
EUR.	Partneri	zo	Slovinska	pricestovali	
do	Kremnice	v	nedeľu	a	tak	sa	mali	
možnosť	v	pondelok	ráno	zúčastniť	
vyučovacieho	procesu	v	priestoroch	
soezelen	a	rytmicko	pohybovej	
miestnosti.	Veľmi	prıj́emné	popoludnie	
prežili	v	priestoroch	školského	internátu	
na	III.	oddelenı	́počas	workshopu	
Stanislava	Lubinu	s	Nepočujúcimi	
žiakmi.	V	utorok	ráno	po	otvorenı	́
stretnutia	našıḿ	vedenıḿ	školy	nám	
Romana	Ridzoňová	už	tiež	za	účasti	
štyroch	partnerov	z	Francúzska	vo	
svojich	prezentáciách	predstavila	
kultúrnu	identitu	Nepočujúcich	a	formou	
dramatizácie	aj	slovenskú	prstovú	
abecedu.	Počas	rokovanı	́bol	primárnym	
komunikačným	prostriedkom	
medzinárodný	posunkový	jazyk	a	
anglický	jazyk.	Už	v	týchto	momentoch	
prebiehala	veľmi	živá	diskusia	medzi	
účastnıḱmi	a	robili	sa	komparácie	
prstovej	abecedy	jednotlivých	krajıń.		V	
stredu	16.	novembra	2016	bol	
pripravený	pre	účastnıḱov	projektu	
veľmi	bohatý	program	v	Trnave	a	v	
Bratislave.	Dopoludnia	nám	predstavil	
svoju	činnosť	riaditeľ	Trnavskej	
asociácie	spolku	nepočujúcich	Jaroslav	
Cehlárik	a	dlhoročný	nepočujúci	

pedagóg	Peter	Birka	zo	Spojenej	školy	
internátnej	Hrdličková	v	Bratislave.	
Popoludnı	́nás	až	do	neskorých	
večerných	hodıń	sprevádzal	programom	
o	Slovenskom	posunkovom	jazyku	
univerzitný	profesor	Roman	
Vojtechovský	a	o	pôsobnosti	v	STV	nás	
informovala	nepočujúca	autorka	knihy	
„C�repiny	hluchoty“	Veronika	
Vojtechovská.	Touto	cestou	sa	chcem	
veľmi	pekne	poďakovať	pani	Lucii	
Novodomcovej,	ktorá	nám	nielen	počas	
celého	týždňového	stretnutia	tlmočila	
jednotlivé	prezentácie	z	
medzinárodného	posunkového	jazyka,	
ale	tiež	sprostredkovala	stretnutie	s	
týmito	osobnosťami	a	odbornıḱmi	zo	
sveta	Nepočujúcich.	Domov	sme	sa	
vrátili	až	vo	štvrtok	ráno,	pretože	času	
bolo	veľmi	málo	a	my	sme	chceli	využiť	
každú	prıĺežitosť	na	podelenie	sa	so	
svojimi	skúsenosťami	z	práce	s	
Nepočujúcimi	deťmi.	Vo	štvrtok	
dopoludnia	nasledovala	prezentácia	
činnosť	jednotlivých	organizáciı	́a	
popoludňajšı	́sviatočný	program	sa	
ukončil	v	Klube	pre	Nepočujúcich	v	
Kremnici.	Diskusia	na	tomto	mieste	
trvala	až	do	večerných	hodıń	a	naši	
Nepočujúci	Kremničania	nielen	
pohostili,	predstavili	svoju	činnosť,	ale	
tiež	boli	veľmi	zvedavı	́a	dávali	našim	
partnerom	mnoho	zaujıḿavých	otázok.
Počas	stretnutia	v	Kremnici	sme	
postrádali	našu	členku	teamu	Zuzanu	
Durbákovú,	ktorá	sa	veľmi	aktıv́ne	
zúčastňovala	prıṕravných	fáz	tohto	
stretnutia,	ale	zo	zdravotných	dôvodov	
mohla	prıśť	medzi	nás	až	vo	štvrtok	
popoludnı.́	Veľmi	sa	však	tešıḿe	na	jej	i	
naše	stretnutie	s	partnermi	v	
jednotlivých	štátoch	a	tiež	na	
pokračovanie	témy	tohto	projektu,	
ktorou	je	osvojenie	si	metód	a	foriem	
vzdelávanie	žiakov	v	posunkovom	
jazyku.

Rudko	Bartošík

Asi	takto	by	sa	dal	pomenovať	týždeň,	v	
ktorom	si	naši	kremnickı	́kresťania	
pripomıńali	spomienku	na	patrónku	mesta,	
pannu	a	mučenicu,	Svätú	Katarıńu	
Alexandrijskú.	Okrem	iného	je	táto	žena	aj	
patrónkou	dievčat	a	tu	začıńa	moja	drobná	
paralela.	
Do	školského	internátu	pre	nepočujúcich	k	
nám	pricestovalo	sedem	dievčat	z	Katedry	
pedagogiky	Univerzity	Komenského	v		
Bratislave.	Počas	nasledujúcich	dnı	́sa	
zapájali	spolu	s	nami	do	výchovno	
vzdelávacieho	procesu	našich	detı	́vo	
všetkých	výchovných	skupinách.	Program	
začıńali	turistikou	v	okolı	́Kremnice,	počas	
ktorej	mohli	spoznať	nielen	krásy	nášho	
históriou	opradeného	mesta	a	sviežu	vôňu	
dýchajúcich	hôr.	V	týchto	prvých	krokoch	s	
našimi	zálesákmi	sa	otvárali	pomyselné	
brány	komunikácie,	tak	v	hovorenom	ako	aj	
posunkovom	jazyku.	Pre	mnohé	z	nich	to	
bola	prvá	skúsenosť	priameho	kontaktu	s	
nepočujúcimi.	
Nebudem	pıśať	o	tom,	čo	všetko	by	sa	mohlo	
robiť	lepšie	na	Univerzite	Komenského	v	
Bratislave,	lebo	rezervy	tu	vidıḿ 	veľmi	veľké,	
skôr	sa	však	zameriam	na	moju	skúsenosť	z	
pozorovania	tohto	vzťahu,	medzi	
„nepokazeným	pedagógom“	a	dieťaťom.	
Posledný	večer	sme	hovorili	o	tom,	ako	
všetko	dievčatá	pozorovali	počas	našej	práce.	
Zaujıḿala	ich	naša	prıṕrava	na	vyučovanie,	
komunikácia	s	deťmi	ako	aj	voľnočasové	
aktivity.	Zostalo	však	nedopovedané,	ako	sme	
aj	my	vychovávatelia	zároveň	spoznávali	túto	

vzájomnú	prıť́ažlivosť	sveta	univerzitného	so	
svetom	primárnym.	
Bolo	veľmi	milé	pozorovať	ich	tvorivosť,	
žiadne	kópie,	len	túžba	byť	originál	a	snaha	
dať	dieťaťu	možnosť	prejaviť	sa	ako	originál.	
To	som	videl	najmä	vtedy,	keď	maľovali	
deťom	tváre	farbami	počas	prıṕravy	na	
vystúpenie	klauna	Adyna.	Chlapci	mali	rôzne	
predstavy,	ale	nevidel	som	z	ich	strany		
komunikáciu	v	zmysle	„to	sa	nedá“.	Naopak	
vždy	sa	našla	cesta,	aby	sa	to	dalo.	Po	
úžasnom	bublinkovom	predstavenı	́Adyna	
sme	začali	s	deťmi	z	cesta	robiť	pizza	rožky,	
pre	nás	všetkých.	Opäť	nezostali	ich	ruky	
suché,	ale	s	deťmi	plnili	cesto.	Je	dobré,	že	to	
neurobili	za	nich,	ale	ukázali	im	cestu	a	len	
ich	viedli	ku	konečnému	maškrtnému	
výsledku.	No	a	na	záver	dňa	bývala	tiež	
zábava	počas	ktorej	sa	celé	oddelenie	
roztancovalo.	Sedieť	by	ste	videli	málokoho	a	
aj	to	len	preto,	aby	si	trochu	vydýchol.	Hanba	
z	toho	ako	budem	vyzerať	pred	deťmi	bola	
ďaleko	od	ich	triezveho	pohľadu	na	realitu,	v	
ktorej	sa	zrazu	ocitli.	Počas	pizzových	
prestávok	sa	zároveň	vyučoval	posunkový	
jazyk,	našťastie	to	prebiehalo	v	opačnom	
garde,	nepočujúce	deti	učili	„nepokazených	
pedagógov“.	Je	ešte	veľa,	čo	by	som	mohol	o	
tejto	skúsenosti	napıśať.	Zastanem	však	a	
ukončıḿ	to	záverečnou	myšlienkou.	
S	úctou	ku	všetkým	„nepokazeným	
pedagógom“,	ktorı	́sú	otvorenı	́a	vedia	
počúvať	i	pozerať,	čo	im	dieťa	hovorı.́
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začıńali	turistikou	v	okolı	́Kremnice,	počas	
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predstavy,	ale	nevidel	som	z	ich	strany		
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roztancovalo.	Sedieť	by	ste	videli	málokoho	a	
aj	to	len	preto,	aby	si	trochu	vydýchol.	Hanba	
z	toho	ako	budem	vyzerať	pred	deťmi	bola	
ďaleko	od	ich	triezveho	pohľadu	na	realitu,	v	
ktorej	sa	zrazu	ocitli.	Počas	pizzových	
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Rudko	Bartošík
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Výhľad	z	okien	našej	školy	je	nádherný.	
Ponúka	obraz	krajiny,	ktorý	je,	aj	nie	je,	
stále	rovnaký.	Ten	istý	kopec,	ten	istý	
chodnıḱ,	tie	isté	domy,	tá	istá	záhrada	
....a	predsa	vždy	iná.	Ročné	obdobia	
spolu	s	počasıḿ	prekvapujú	svojıḿ	
„umeleckým	nadanıḿ“	a	schopnosťami	
„maľovať“	krajinu	okolo	nás.	A	hoci	si	
myslıḿ e,	že	poznáme	už	aj	každý	
kameň	na	ceste,	nový	deň	je	vždy	
prıĺežitosťou	objavovať	niečo	
zaujıḿavé.

Preto	sme	sa	v	tomto	školskom	roku	
rozhodli	raz	do	mesiaca	vymeniť	
školské	lavice	za	čerstvý	vzduch	a	
prıŕodu,	aby	sme	lepšie	spoznali	kraj,	v	
ktorom	žijeme	a	aby	sme	si	tiež	
spestrili	vyučovacie	hodiny...Po	prvý	
krát	sme	do	prıŕody	vykročili	
23.	septembra.
Z� iaci	prvého	stupňa	základnej	
i	špeciálnej	školy	si	rozšıŕili	
poznatky	o	typoch	krajiny,	v	
ktorej	sa	rozprestiera	
Kremnica.	Mali	možnosť	
porovnávať	mestskú	krajinu	s	
krajinou	hornatou.	Pri	
výstupe	na	Kalváriu	si	overili,	
že	obzor	–	teda	časť	krajiny,	
ktorú	vidıḿe	z	jedného	

miesta	–	je	väčšı	́na	kopci,	ako	dolu	v	
meste.	Vyskúšali	si,	že	tieň	je	ráno	
dlhšı	́a	postupne	sa	skracuje.	Popri	
lesnom	chodnıḱ u	rástli	stromy	a	krıḱy,	
ktorých	mená	si	takmer	všetci	
zapamätali.	Ich	listy	už	hrali	rôznymi	
farbami	a	keď	pofúkol	vetrıḱ,	spustil	sa	
farebný	„dážď“.	Niektorı	́odvážlivci	si	
dokonca	vyskúšali,	ako	chutia	
zamrznuté	šıṕky	,	triedili	živé	a	neživé	
prıŕodniny.	
Najvyššı	́bod	Kalvárie	ponúkol	ideálne	
podmienky	na	orientáciu	v	prıŕode.	
Tretiaci	a	štvrtáci	si	upevňovali	
praktické	skúsenosti	v		práci	s	mapou	
a	buzolou.	Zapamätať	si	názvy	
jednotlivých	vrchov,	ktoré	boli	z	tohto	
miesta	viditeľné,	vôbec	nebolo	
jednoduché	(	pre	istotu	sme	si	všetky	
aj	zapıśali		)	.
Späť	do	školy	sa	nám	kráčalo	ľahko,	
veď	sme	šli	dolu	kopcom	,s	batohmi	
odľahčenými	zjedenou	desiatou.	A	ak	
sa	odo	dnes	niekto	našich	detı	́spýta,	
ktorým	smerom	je	Nevoľné,	Horná	Ves	
či	Kopernica,	alebo	kde	je	Grobňa,	
verıḿ,	že	odpovedia	správne.

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Stanka	Miklášová

Dňa	27.	októbra	2016	sa	žiaci	
prvého	stupňa	našej	školy	
zúčastnili	zážitkové	učenia	v	
prírode	na	tému:	Náučným	
chodníkom	ihličnatých	stromov.	
Spoločne	sme	sa	vybrali	na	
vychádzku	do	okolia	Kremnice.	Naše	
prvé	kroky	viedli	na	vrch	S� tós,	kde	sa	
deti	občerstvili	a	čo	to	naučili.	
Na	krátkej	zastávke	sme		si	povedali,	
aký	je	rozdiel	medzi	ihličnatým	a	
listnatým	stromom	a	lesom,	aký	je	to	
les	zmiešaný,	aký	význam	má	les	pre	
život	človeka	ako	aj	celej	prıŕody.	
Z� iaci	sa	naučili	rozlišovať	jednotlivé	
druhy	ihličnatých	stromovo	podľa	
ich	ihličia	a	šušiek.	Dnes	už	vedia,	
ktorý	strom	je	smrek,	ktorý	borovica,	
jedľa,	či	smrekovec	opadavý.	
Naše	kroky	ďalej	viedli	cez	
„zmiešaný	les“	na	Bujačiu	
lúku,	kadiaľ	vedie	aj	
náučný	chodnıḱ.	
Z� iaci	sa	
prostrednıć
tvom	
informa
čných	
tabúľ	
mali	
mož
nosť	
bližš
ie	
oboz
námiť	

s	rastlinami	a	živočıćhmi,	ktoré	v	
okolı	́Kremnice	rastú	a	žijú.
Výlet	sa	nám	vydaril,	počasie	nám	
prialo.	A	aj	keď	žiaci	počas	
vychádzky	často	zdolávali	i	neľahký	
terén,	všetci	ho	napokon	zvládli.	Do	
školy	sa	vracali	unavenı	́a	plnı	́
nových	zážitkov	a	vedomostı,́ 	ktoré	
môžu	ďalej	využiť	pri	učenı	́ako	aj	v	

živote.	
Maťka	Černická

Uèenie v prírode
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....a	predsa	vždy	iná.	Ročné	obdobia	
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Preto	sme	sa	v	tomto	školskom	roku	
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jedľa,	či	smrekovec	opadavý.	
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Z� iaci	sa	
prostrednıć
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24.	novembra	2016	sa	uskutočnilo	v	
poradí	už	tretie	Zážitkové	učenie	v	
prírode.	I.	stupeň	si	vybral	trasu,	
ktorá	sa	viazala	k	téme:	Zvieratá	–	
Salaš	Revolta,	Kremnické	Bane.	Žiaci	
II.	stupňa	a	Praktickej	školy	sa	
vybrali	na	Nevoľné.	

Je	dobré,	občas	nechať	školské	tašky	
doma,	matematické	prıḱlady	a	vybrané	
slová,	memorovanie,	opakovanie	a	
učenie	sa	za	lavicami	školských	tried.	
Nechať	všetky	tieto	veci	napospas	
ďalšıḿ	školským	dňom	a	vybrať	sa	za	
učenıḿ,	ktoré	prináša	sám	Z� ivot.	

Učenie	v	prıŕode	nám	všetkým	prináša	
niečo,	čo	prináša	iba	Z� ivot.	Stúpanie	do	
vysokých	kopcov,	ktoré	nám	vysáva	z	
vreciek	všetku	našu	silu	ako	ťažké	dni	
plné	skúšok.	T�ažké	zdolávanie	
prekážok,	pri	ktorých	pociťujeme	
pomoc	kamaráta.	Kamaráta,	ktorý	
povzbudı,́	potešı,́	pomôže,	počká.	
A	následné	klesanie,	kedy	cıt́ime,	že	sa	
nám	naša	sila	opäť	prinavracia	späť	a	
cıt́ime	sa	tak	šťastne.

I.	stupeň	si	spojil	svoju	trasu	so	
stanovenou	témou	Zvieratá.	Vybrali	
sme	sa	na	Kremnické	Bane,	na	Salaš	
Revoltu.	Cestou,	ktorá	sa	niektorým	
zdala	až	pridlhá	a	možno	viac	ako	
otravná,	sme	spájali	do	jedného	
batôžka	spoločné	sily	a	podávali	ju	
každému,	kto	ju	potreboval.	Stretávali	
sme	sa	s	podomovými	strážcami	
domov,	so	psami	a	mačkami,	ktoré	
mali	šedo,	čierno-biele	farby.	Po	
prıćhode	na	Salaš,	sme	mali	zaslúžený	
oddych,	s	rožkami,	jablkami,	čajmi	a	
keksıḱmi	v	rukách.	Vyhladovanı,́	ale	
šťastnı	́a	hrdı.́	Sami	na	seba,	aj	jeden	na	
druhého...že	sme	to	zvládli.	
Na	Salaši	sme	videli	rôzne	domáce	
zvieratá,	ktoré	sme	si	potom	spoločne	
zopakovali	v	pracovných	listoch.	
Je	dobré	ıśť	na	výlet.	Zažiť	veľa	
veselých,	odvážnych	a	dobrodružných	
chvıľ́.	
C�o	je	však	ešte	lepšie,	je	mať	
kamaráta....s	ktorým	tie	chvıĺe	môžeme	
zdieľať.	

	 	 Kristína	Pulišová

Zážitkové učenie pohľadom detí

z 1. a 2. ročníka ZŠ
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Zúèastnili sme sa
Exkurzia našich žiakov v SOŠ pre SP 
na Koceľovej ulici v Bratislave

24

Re:	Aký	bol	tvoj		prvý	dojem,	keď	si	
vošiel	do	budovy	školy	a	rozhliadol	si	
sa	okolo	seba?
S� i:	No,	pekne	je	tu.
Mi:	Môj	prvý	dojem	bol	normálny.	Bola	
tam	pekná	vôňa	jedla.
Ma:	Budova	bola	zaujıḿavá.

Re:	Ktoré	študijné	odbory	ponúka	táto	
škola?	
S� i:	Ja	si	pamätám	len	kadernıḱa.
Mi:	Táto	škola	ponúka	študijné	odbory	
čalúnnik,	záhradnıḱ,	strojár,	počıt́ačový	
grafik,	kadernıḱ.
Ma:	Dobre,	povedal	všetko.	Ale	zabudol	
na	odbor	knıh́viazač.	

Re:	Kde	bol	sympatický	profesor,	
profesorka?
S� i:	V	odbore	kadernıḱ	bola	sympatická	
profesorka	–	majsterka.
Mi:	Sympatická	profesorka	–	majsterka	
bola	v	čalúnnickej	dielni.	Vedela	dobre	
posunkovať.
Ma:	Mne	bol	sympatický	profesor	
počıt́ačovej	grafiky,	lebo	sa	stále	
usmieval.

Re:	Ktoré	činnosti	v	odborných	
dielňach	ťa	najviac	zaujali?
S� i:	Kadernıḱ		robil	pekné		účesy.
Mi:	V	jednotlivých	odboroch	ma	najviac	
zaujali	činnosti	v	čalúnnickej	dielni.	
Ma:	Ja	som	chcel	vidieť	elektrikársku	
dielňu,	ale	bola	zatvorená.

Re:	Ktorý	výrobok	ťa	najviac	potešil?
S� i:	Ja	som	si	vyrobil	knihu	pre	seba	v	
knıh́viazačskej	dielni.
Mi:	Najviac	sa	mi	páčili	výrobky	v	
čalúnnickej	dielni.
Ma:	Mňa	najviac	potešila	výroba	
vianočných	ozdôb	v	záhradkárskej	

dielni.	Ja	si	ozdobu	zavesıḿ	na	vianočný	
stromček	u	nás	doma.

Re:	Stretol	si	v	škole	kamarátov,	
známych?
S� i:	Ja	som	v	čalúnnickej	dielni	stretol	
bývalého	žiaka	našej	školy	Dominika.	
Mi:	V	škole	som	stretol	viac	kamarátov	aj	
známych.	Môj	kamarát	Matúš	z	Trenčıńa	
bol	v	čalúnnickej		dielni	a	Matej	z	
Lučenca	študuje	počıt́ačovú	grafiku.	
Ma:	Aj	náš	kamarát	Nikolas	z	Bratislavy	
sa	učı	́za	čalúnnika.	
Mi:	Pracuje	tu	aj	náš	kamarát	Jozef	Rigo	
ako	učiteľ	aj	vychovávateľ.

Re:	Vedel	by	si	vybrať	jeden	odbor,	
ktorý			super?
S� i:	Ja	neviem.
Mi:	Ja	vyberiem	len	jeden	odbor	–	
čalúnnik.
Ma:	Super	bol	odbor	počıt́ačový	grafik.

Re:	Čo	iné,	špeciálne,	sa	ti	v	škole	
páčilo?
S� i:	Asi	to,	že	sa	mi	zapáčilo	kreslenie.	
Doteraz	som	ho	nemal	rád.
Mi:	S�peciálne	sa	mi	páčilo,	ako	som	si	v	
počıt́ači	upravoval	svoju	tvár.	Bolo	to	
zábavné	a	vtipné.
Ma:	Ja	by	som	chcel,	aby	školu	opravili,	
aby	bola	nová	a	luxusná	ako	moderný	
obchodný	dom.

Re:	Ďakujem	za	rozhovor	a	prajem	
vám	veľa	šťastia	pri	výbere	strednej	
školy.
	 	 	 	 	
(So	žiakmi	9.	ZŠ		pripravila	vyučujúca	SJL	
D.	Oswaldová)

Interview.	Redaktor	sa	pýta.	
Žiaci	9.	ročníka		ZŠI		 ,	 		a			 		odpovedajú.Šimon	Kanina Michal	Píš Martin	Gašparovič
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